



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Teatr  
**PARYSKI** Ostatnie 3 dni występów „Mirazu”  
 Pożegnalny program No 4.  
 ul. Panny Maryi Nr. 19. Od dnia 3 do 5 Grudnia r. b. włącznie.

Teatr „ODEON”. Od wtorku 30 Listopada do niedzieli 5 Grudnia b. r.

Niebywała Sensacja Sezonu!

Serja 2-ga „BICZ BOŻY” Serja 2-ga

Dzieje miłości w 6-ciu aktach, według głośnego utworu JERZEGO OHNETA.

stanowiące dokończenie „GWIAZDA DAMASZKU”.

Obraz powyższy cieszył się kolosalnym zainteresowaniem w Warszawie.

W roli tytułowej piękna kreolka LUCY DORAINE.

Pomimo niezwykle kosztownej dzierżawy obrotu — Ceny miejac zwykłe. — Szczegóły w programach.

## Po trzech latach.

Trzyletnia gospodarka rządów sowieckich doprowadziła Rosję do zupełnej ruiny gospodarczej. Przemysł zamarł, a przynajmniej produkcja przemysłowa Rosji zmniejszyła się naogół o 75 proc. Szybkim krokiem zbliża się krach ostateczny.

Nad Rosją przeleciał powiew zgłady. Nie dostrzeżono jej jeszcze, gdy trwała wzmawa wojenna, tem jaśniej zato po zawarciu pokoju z Polską, oraz likwidacji zamierzeń przeciw sowieckich Wrangle, wyłania się problem walki z nieuniknioną katastrofą gospodarczą.

Nadzieje, związane z rewolucją wszechświatową, zawiodły. Klasa robotnicza na Zachodzie zbyt jest uspołeczniona i zbyt wiele ma do stracenia, by pójść na oślep za wskazaniemi czerwonych despotów kremleskich.

Pozostala jedna tylko droga, a to kompromis z kapitalizmem zachodnim, i rząd sowletów zdecydował się. Wynikiem tej decyzji radio-depesza z Moskwy, którą poniżej przytaczamy:

„Rząd sowletów już dawno otrzymuje oferty kapitalistów zagranicznych o ustąpieniu im praw na eksploatację bogactw rosyjskich. Rosja sowiecka istotnie potrzebuje zastosowania doświadczonej siły i wielkich środków materialnych, a wobec tego gotowa jest pozwolić kapitalistom zagranicznym na eksploatację tych bogactw na terytorjum republiki sowieckiej. Część produktów Rosja zezwoli wywozić zagranicę. Rząd sowiecki obiecuje kapitalistom, że kapitaliści, włożony w przedsiębiorstwa, nie będzie znacjonalizowany, ani skonfiskowany, ani też zarekwirowany. Dla przedsiębiorstw swoich udzielimy im prawo wy najmowania w Rosji sowieckiej robotników i pracowników”.

Zastanawiamy się choćby pobieżnie nad treścią tej urzędowej enuncjacji sowieckiej.

Rosja sowiecka nie może własnym siłami pocnieć się z ruiny, przegnie więc zaprzężyć do tej pracy kapitaliści zagraniczni. W praktyce — oznacza to oddanie Rosji w niewolę kapitalizmu zachodniego. Czyż bowiem choć jeden komunista może kę-

## ZAWIADOMIENIE

W. P.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić, iż z dniem

**1 listopada r. b. otworzyliśmy**

w ŁODZI przy ul. NAWROT 23

## Polski Dom Handlowo - Agenturowy

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

Zadaniem naszym jest uprzyętnić miejscowej ludności i przybywającym do Łodzi, zarówno osobom pojedynczym, jak i spółkom, hurtowniom, kooperatywom nabywanie wszelkich wyrobów łódzkich wprost z pierwszych źródeł, po cenach rynkowych.

W tym celu wszystkim zgłaszającym się do nas bądź osobiście bądź listownie, możemy służyć wyczerpującymi i odpowiednimi informacjami. Na składzie posiadamy towary, oraz kolekcje różnych wyrobów, jako to: materiały wełniane i półwełniane męskie i damskie, pościelowe, kostjumowe, trykoty, rękawiczki, pończochy, skarpetki etc., które są w każdej chwili do obejrzenia.

Posredniczymy w zakupach wszelkich towarów pierwszorzędných firm. Przyjmujemy wszelkie zastępstwa. Prosimy o odwiedzenie naszego kanioru.

Z poważaniem  
**Polski Dom Handlowo-Agenturowy**  
 Spółka z ogr. odpow.  
 Łódź, ul. Nawrot 23.

ludzić, że kapitał obcy, pozwalwszy się użyć za narzędzie do oduku Rosji, nie postara się jednocześnie o gwarancje pewnej zabezpieczającej go od wszelkich możliwych przykrici i niebezpieczeństw ze strony rządów sowieckich?

Zresztą — i to jest złudzeniem, że kapitał obcy będzie dążył do odbudowy Rosji, on obac musi o to, by sobie zapewnić możliwie największe zyski. Wszystko inne — t. j. ewentualny wzrost dobrobytu rosyjskiego, będzie tylko ubocznym produktem wzmocnionej eksploatacji bogactw naturalnych.

Charakterystyczny jest ostatni ustęp depeszy: „Dla przedsiębiorstw swoich udzielimy im prawo wy najmowania w Rosji sowieckiej robotników i pracowników”. Jest sprawą przesądzoną, że

kapitałiscy rosyjscy nie wezmą udziału w wielkiem świecie kapitału zagranicznego na terenach zniszczonych Rosji. A wszystkie fabryki i wogóle przedsiębiorstwa przemysłowe, powstałe za pieniądze zagraniczne, zatrudnić będą masowo robotników — Rosjan.

I oto finez, najdosadniej charakterystyczny warstwie dotychczasowych eksperymentów sowieckich: robotnicy (rosyjscy, których bolszewizm uwolnił od jarzma kapitalistów rosyjskich, wymordowawszy ich i znieszczywszy przemysł rodzimy, oddani są przez ten sam rząd sowiecki w najbezstydniejszy sposób w niewolę kapitału zagranicznego!

Takie nagrawanie się ze zdrowego rozsądku możliwe jest chyba tylko w Ro-

sji. W każdym innym społeczeństwie uważane byłoby za poliozek i prowokację i musiałoby wywołać najpotężniejszą reakcję. Najprawdopodobniej jednak stało sowieckie zniszczenie i to jeszcze bez szermowania, a wtedy Rosja stanła się polem nowego eksperymentu o skutkach nieprzewidywalnych.

Będzie to jedyna w swoim rodzaju próba pogodzenia ognia ideałów sowieckich z wodą realizmu kapitalistycznego. Nie almy się na prociwta, jakie będą skutki tak niedobronego związku. Natomiast, przypominajmy sobie raz jeszcze, że bolszewizm doprowadził Rosję do kompletnego upadku moralnego i materialnego, a w ostatecznym wyniku — do zupełnej zaleźności ekonomicznej od ob-



# Tydzień śląski

nieposłusznym, powzięła jedna z podkomleji i uchwały, które uważane tu są za bardzo daleko idące. Mianowicie postanowiono: 1. W razie złamania postanowienia Ligi Narodów przez jedno z państw zobowiązują się wszyscy inni członkowie Ligi zerwać wszelkie stosunki dyplomatyczne z odnośnym państwem; 2. Państwa te zobowiązują się skłonić swych obywateli do zrezygnowania z wszelkich stosunków handlowych z państwem blokowanym.

Dotychczas państwa skandynawskie, jak również Holandia, sprzeciwiały się wszelkim podobnym postanowieniom.

**Trocki w Sewastopolu.**  
Konstantynopol. Trocki przybył do Sewastopola. Ma się tutaj tworzyć podstawa militarna dla ekspedycji na Kaukaz oraz do innych miejscowości poza Kaukazem.

**Tyfus w Rosji.**  
Rewel. Komisarjat zdrowia ogłosił dane, dotyczące się epidemii tyfusu w Rosji. W ciągu 11-tu miesięcy r. b. notowane 3,915,810 wypadków tyfusu plamistego, 1,516,000 tyfusu powrotnego i 260,000 tyfusu brzusznego.

**Posel Karfanti żyje.**  
Bytom. Wszelkie wiadomości o zamordowaniu posła Karfanta są zupełnie bezpodstawne. Wiadomości te rozsiewają Niemcy niewiadomo w jakim celu.

**Królewska buława u komunisty.**  
Berlin. Przy rewizji w mieszkaniu pownego znanego przywódcy komunistycznego, policja skonfiskowała buławę króla Jana Sobieskiego. Należy przypuszczać, że buława ta została skradziona.

**Pomoc dla Wiednia.**  
Londyn. „Times” donosi, że w Londynie podjęto na szeroką skalę akcję pomocy dla inteligencji austriackiej, która znajduje się w rozpaczliwej sytuacji, skazana na głód i zimno. Tylko przydatnej pomocy obcej może mieszczaństwo wiedeńskie odbudować kraj według planów komisji reperecyjnej.

**Bezrobocie aptek w Warszawie.**  
Warszawa 4 | 12. E.E. Bezrobocie w aptekach warszawskich trwa. Próby porozumienia były dotychczas bezowocne. Pełnomocnicy pracowników nie chcieli przystąpić do pertraktacji. Wystąpili oni z ultimatum, w którym żądają usunięcia z aptek osób, pracujących podczas bezrobocia. Nadto żądają pracy na dwa zmiany.

**Balast urzędniczy.**  
Kurjer Lwowski domaga się niezwłocznego oczyszczenia naszych placówek zagranicznych z balastu urzędniczego, który pochłania sumy olbrzymie, i dla ilustracji stosunków podaje następujące dane o przedstawicielstwie interesów polskich w Wiedniu.  
1. Poselstwo polskie liczy tam obecnie około 45 urzędników.

2. Komisja likwidacyjna kolejowa 8 urzędników.
4. Komisja likwidacyjna wojskowa około 40 oficerów i 150 żołnierzy.
5. Biuro redakcyjne handlowego p. Krupskiego, tj. byłej misji handlowej, około 25 urzędników.
6. Rządowa komisja zakupów wreszcie delegatami poszczególnych ministerstw z posłem sejmowym Rudolmem Galim pobierającym placę poselską, pensję z ministerium spraw zagranicznych, liczy razem 12 urzędników.
7. Urząd likwidacyjny głównego urzędu zaopatrywania armji 11 urzędników.

Do obsługi tych urzędów utrzymuje się śledem san cchochów osobowych, dwa ciężarowe i tyłuź stolarów. Lokale, zajmowane przez powyższe urzędy, obejmują około 200 pokoiów, licząc w tem pokoje biurowe i pokoje przyjęć.

„Proszę sobie obliczyć — pisze „Kur. Lwowski” — w przybliżeniu ile państwo nasze wydało i co z tego ma. Przestrzeganie najpotężniejszego państwa, mającego wielkie stosunki ekonomiczne i polityczne w świecie, któreby miało setki samochodów i setki pokoiów w stolicy obcego państwa. O kosztach utrzymania tej zagranicznej „armji” mogłoby nas dokładnie poinformować ministerjum skarbu. A może w Istocle zachodzi potrzeba utrzymania tej cbrzymiej falangi urzędników? Niechaj odpowiedzą na to czesi i jugosłowianie, którzy upodabkali swoje placówki w kilku miastach Państwa polskie urzędników potrzebuje i mieć ich musi jednak zbyteczny urząd i urzędnik jest dla państwa ciężarem, zaważa i stratą”.

## Echo ze Wschodu

W milczącej grozie daleko na Wschodzie znów się pięć wznosi przeciw Chrystusowi! Złó cię zabiło, nieśczęsny narodził... Nikt ci zatrutej duszy nie odowoi! I dziś przed światem stój, jak przestroga tym, co rzucią pogardą w twarz Bogu! Była niedawno i dla ciebie chwila, żeś mógł potraśkać trumny swojej wieki! A dziś na! toba grabarz się pochyla i ziemi nadchodzi, że sepy wywleka z ziemi skrwawionej cała wieczną pokutę serce twe, zbrudnia samobójstwa otrute! Zcś własnowolnie targnął Dzwem Krzyża, żeś zgiął kolana przed widmem Judasza — nie masz ratunku! Koniec twój się zbliża! I dzi! i krzyk twój dzisiaj nie prześtrasza tych, co przy Krzyżu stają na straży, strzegąc tej świętej narodów kotwicy!  
A echo gędy twojej, jak burzawa, nocą posępną krzykiem tu mam woła... i jak na Wschodzie dłoń się wznosi i nas by świętość obalił Kościół... Oto w stolicy pięścią uderzono w głowę Chrystusa, cieniem pokrwałowia! A więc stajemy dziś u wrót narodu, wspaniałej pomocy świętą Zbawiciela, aby ten wicher lecający ze Wschodu, wichr, co trąd w serca rzucił się osmiela, zdusić na progu potęgą Kościoła zanim w huragan rozszalać się zdoła!  
K. D.

Dał, w niedzielę rozpoczyna się zorganizowany przez komitet plebiscytowy „Tydzień ofiarności na rzecz Górnego Śląska”.

Co to znaczy? To znaczy, że w ciągu tego tygodnia każdy, w kim serce naprawdę polskie bije, nie tylko może, ale powinien przyczynić się do powodzenia plebiscytu górnośląskiego.

Nikomu nie patrzy się na ręce. Każdy chwila na plebiscyt górnośląski, ile zechce. Ale niech każdy wejrzy w sumienie własne i złoży, ile mu ono przydyktuje.

W tej wielkiej walce o półtora miliona Istnień polskich na Górnym Śląku, w tej walce o byt lub niewolę gospodarczą narodu — mamy po swej stronie tylko te głosy Polaków górnośląskich z tęsknotą oczekujących połączenia z Macierzą.

A przeciw nam jest potężne jeszcze państwo niemieckie, rzucające miliardy w akcję plebiscytową, cały aparat przemocy i podstępu pruskiego, władze i duchowieństwo niemieckie, wreszcie nawet ci tak zwani „emigranci” niemieccy z poza Śląska, których Niemcy tysiącami fabrykują przy izydzkiej opiece Anglii i popieru wszystkich naszych wrogów.

Na Śląsku prawo głosu posiada 800 tysięcy obywateli, w tem 580 tysięcy Polaków i 230 tysięcy Niemców. Jeżeli się Niemcom udala machinacja z emigrantami z poza Śląska, liczba ich głosów urosłaby co najmniej do 600 tysięcy. Śląsk byłby dla Polski stracony na zawsze, polska ludność na Górnym Śląsku zgermanizowana lub skazana na emigrację.

Wiele, obywatelo, o co tu idzie? Jaka gra rozpoczęta? I jak się skończy, jeżeli naród nasz nie uczyni największego wysiłku?

Jak dobry żołnierz, idący w bój, nie ogląda się, czy inni za nim idą, lecz biegnie naprzód, bo tak mu powinność każe, tak my w tej decydującej chwili, gdy wszyscy przeciw nam, a z nami tylko Brę i nasze słuszne praw — nie oglądajmy się na innych! Ile tylko możesz, obywatelu, czem tylko możesz — porażaj!

Plebiscyt za 6 tygodni. Czego jeszcze w tej ostatniej chwili własną ofiarnością nie dokonamy — tego już nie zdolamy dokonać później. Oszczędzanie marniej memoryi dziś, gdy losy bitwy o Górny Śląsk się wazą — to sbrodnia, równa dezercji z pola walki. Plebiscyt przegrany odkryje nas hańbą, wygrana — przyniesie nam radość wielką, serdeczną, zjednoczenie, dobrobyt i szczęsną przyszłość dla następnych pokoleń.

I jeśli przegramy — ten tylko będzie miał wzrok czysty, kto będzie miał sumienia spokojne, kto będzie pewny, że wszystkie siły wyżyły, by narodowi zwycięstwo zapewnić!

strowiono w szarpaninie wewnętrznej w przywacie, w amblycjach osobistych. Wróg zwyciężył raz jeszcze...

Niemniej — gdyby nie powstało listopadowe, które jak nagle światło błyskawicy oświetliło narodowi śląsk ohydę niewoli, gdyby nie bohaterstwo i poświęcenie, ujawnione w śmiertelnej walce o wolność — być może nie byliśmy i dziś jeszcze tem, czem jesteśmy, t. j. narodem wolnym.

Takie właśnie czyni, jak powstanie listopadowe, wykującej wolność narodów. Choć pozornie chyblony, porwł ten wleń w żyły narodu polskiego nową podniecie, nowe pragnienie poświęceń i trudów dla wolności. Powstanie listopadowe, nierówni z innymi, stało się źródłem niewygasających pragnień, budziło ducha narodu, do walki go pchało o nigdy nieprze-dawnione, najświętsze prawa.

Dziś, wolni już netylko własną zasługą, ale również krwią i czynami przodków, oddajmy hołd głęboki ich wysiłkom i ich świętej pamięci!

— **Bilety loterii klasycznej** Bilety 2-jej loterii klasycznej do klasy II są już do nabycia w administracji „Gonca Czestochowskiego” dla dotychczasowych nabywców.

W razie, gdyby nabywcy bilatów I-jej klasy nie wykupili bilatów do II klasy w ostatecznym terminie — bilety te będą sprzedane osobom innym.

## KRONIKA. Obchód rocznicy listopadowej.

W poniedziałek dn. 29 ub. m. przypada 90 ta rocznica powstania listopadowego. Ze względu praktycznych uroczysty obchód tej rocznicy odłożono do następnej niedzieli.

Dziś więc będziemy brać udział w święcie powszechnem narodu. Opracowany przez komitet program obchodu jest następujący:

O godz. 9 rano pod Jasną Górą nastąpi zbiórka cchoów, stowarzyszeń, korporacji stowarzyszeń, wojska i obywateli.

O godz. 9 i pół przed szczytem kaplicy będzie cprawione nabożeństwo (w rozle niegody — na wielkim kościele, po nabożeństwie wyruszy przez aljea pochód, który się rozwinie koło wladuku kolejowego. Porządek pochodu następujący: szkoły, władze, organizacje społeczne, wreszcie wojsko, które obędzie defiladę na placu przed kościołem św. Jakóba.

Wielką rocznicę obchodzimy. Przed 90 laty działowali nasi zatergali kojdani niewoli, orwali je w strzępy, aby przyszłym pokoleniom wolny żywot zapewnić. Ale si! nie stało, bo wiele ich

## PRZEZ ZAKOPCONE : : SZKIELKA. : :

Skończył się okres zabaw tanecznych i wiecznynek tańczących, zawleł grudeń z adwentem w ciemno-powłóczyście szacie, plekarsze i rzęzciny strajkują, węgiel droższe, a poratem bieda skwierczy, jak koloraturowa śpiewaczka z artystyczną przeszłością. Podobne warunki egzystencji olbrzymiej większości pracujących 8 godzin na dobę obywateli, najemniej nie następujej nikogo na wscięgu nute. Słowem, życie układa się nam w rytm aktualnej łosenki żołnierskiej: „Bak wyszkiego co potrzeba, ani mięsa, ani chleba, a jak gdzie się trafi gaska, to ja kupi... gość ze Śląska. To bieda, cy to-to, to bieda, niedola!

Ale a propos gćci ze Śląska, w tych dniach właśnie sczety wstrzymam pieł grzymlki górnoślążaków do Czestochowy, wobec czego panie z komitetu plebiscytowego będą mogły nieco wypocząć po moxynych trudach, posazających wiazku z gościnnem podejmowaniem licznych wycieczek w gmachu Tow. Dobroczyńności. Ze względu na zbliżający się termin plebiscytu Komitet miejscowy owocnie wysiłki wyżył w innym kierunku, mianowicie w kierunku pobudzenia społeczeństwa do wydatnej ofiarności na cele plebiscytowe. Z dnem dzisiejszym rozpoczyna się śledniodniowa kwesta, czyli tak zwany „Tydzień Śląski”, który nie-

zwykli goście, snać powiadomieni zaszczu o rozwielenożnej w naszym mieście drożynie, przywleził se sobą aż dwa wagony „karbowawców”. Wszelako byłoby rzeczą więcej pożądaną dla miasta, aby zamiast tych plenidny przywleził z 10 wagonów ukraińskiej mąki i cukru. A że tak jest, a nie inaczej, na potwierdzenie słów powyższych przysto-czę maleńką scenkę, nie pczewloną tragikomcznego wdzięku, jaka rozegreła się przed dworcem kolejowym niebawem po przybyciu cwkunacyjnego pociągu.

Oto, gdy dowiedziałem się o przybyciu nieprzekłtych tuzów ukraińskiego rządu, udałem się — natychmiast na stację, aby z szefem ukraińskiego sztabu generalnego obmyśleć kombinacyjna plany strategiczne, mające na celu wyparcie bolszewików z Odessy atakiem flankowym od strony Władystoków.

Ałsić przed dworcem natknąłem się na jakiegoś szefa departamentu, auto obasytego złotymi gelonami, który zagnadł mię lamemą posłyszczną:

— Hej, pan!... Gde dostanu chleba? Zapytnie powyższe prawpilo mię w nielada kłopot i widocznie musiałem mieć ogromnie niesdecydowaną minę, skoro mój interlokutor poślpszył z wyjaśnieniem:

— Nu, pan, ja ne chozu darmo, u mnie są i karbowancy i marki polskie.

— Otdź w tem sąk, panie pułkowniku, że u nas narazie z chlebem bardzo

— Ja uplezu, ile trzeba, mam duzo karbowawców i marek.

— Tak, ale ani za karbowawce, ani za marki pan chleba nie dostanie, bo w całym mieście strajkują plekarze.

— Czort! z takim porządkami! — obruszył się szrytowny taką nowiną szef departamentu.

Zaiste, że porządeczki aprowizacyjne mamy wzorowe. Co rusa, to nowa niespodzianka. System cenników i rekwiizycji zawodzi, aczkolwiek rekwiizycje dokonywane są nader skrupulatnie, o czem świadczy fakt, że w dniu wczorajszym jeden z posterunkowych zarekwizował kilka funtów mąki, niesionej do plekarni przez służącą komendantki policji. Skoro się rzecz wyjaśniła, mąkę zwolniono od rekwiizycji, ale fakt ten dowodzi wymownie, jak przedstawiają się stosunki aprowizacyjne w naszym mieście. Skoro sam komendant policji odczuwa brak chleba, to cóż dopiero mówić o przeciętnych obywatelach lub zgola o feljtonistach, którzy już ostatnie zapleśniałe skórki popularnego razowca spożyli z apetytem, a teraz wysyłają umysł nad tem, w jaki sposób możnaby zamienić tuzs drukarski na marmoladę lub papier gazetowy na opiatek. Ciekawa rzecz, czem się też odzywałby atleci, którzy obecnie urządzają zapasnicze harce w salf Straży ognlowej?



# Niezwykły gość Częstochowy

## o sytuacji politycznej

**Specjalny wywiad „Gońca Częstochowskiego“ z szefem sztabu b. armji ukraińskiej gen. Sinklerem**

Z okazji pobytu w naszym mieście szefa sztabu generalnego b. armji ukraińskiej generała Sinklera współpracownika „Gońca Częstochowskiego“ w dniu wczorajszym uczynił wywiad z tym wybitnym przedstawicielem armji ukraińskiej odnośnie do obecnego stanu armji Petlury i dalszych zamierzeń atamana.

Gen. Sinkler wraz z rodziną i adiutantem swym zajmują skromny apartamentek, złożony z dwóch pokoiów na pierwszym piętrze w hotelu „Polonia“.

Krótką rozmowa z b. kierownikiem sztabowym armji „petlurowców“ rozpoczęła się od zapytania, jak przedstawia się obecnie sprawa armji i rządu ukraińskiego.

— Obecnie armja nasza doszczętnie rozbrojona — oświadczył gen. Sinkler — przebywamy tutaj jako goście. Mieliśmy się zatrzymać w Kielcach, lecz w drodze nastąpiła zmiana decyzji i przybyliśmy do Częstochowy. Dowódczo armji podobnie jak i cały rząd ukraiński znajdują się teraz w zawieszaniu. A co będzie dalej, tą sprawą zajmują się nasz naczelnik Petlura.

— Czy prawdą jest, że wojska Petlury dwa miesiące temu obiegaly Kijów?

— Owszem, powstańcy ukraińscy w tym czasie odnieśli znaczne sukcesy pod Kijowem. Wojska powstańcze postępowały w myśl instrukcji naszego rządu, jednakże z głównym sztabem armji nie posiadały bezpośredniej łączności.

— A co się stało z tymi oddziałami powstańców?

— Powstańców nigdy nie zdławia ostatecznie bolszewicy, gdyż skoro widzą przewagę nieprzyjacielskiej armji rozsypują się po wsiach, chowają broni i uda-

ją dojalnych obywateli.

— Jak się pan zapamięta? na powrocie armji Belachowicza?

— Bez wątpienia spotka go ten sam los, jak naszą armję, wobec przemocy wroga musi skapitulować.

— Czy wierzysz pan generalu w trwałość pokoju Polski z bolszewikami.

— **Bolszewikom nie można ufać**, wyszukają oni pierwszą lepszą sposobność, aby zerwać pokój, o ile tylko wznowienie wojny przedstawiać będzie pewne widoki zwycięstwa. Przypuszczam jednak, że **narazie zawrą pokój**, aby przez zimę dać wypocząnek armji i uregulować wewnętrzne sprawy. **Ale z wiosną ruszą ponownie do ofensywy przeciw Polsce**, stojącej na drodze w pochodzie na zachód Europy.

Przy omawianiu spraw ukraińskich gen. Sinkler zaznaczył, że ludność Wołynia i Podola początkowo, gdy bolszewicy szli na Warszawę, była dla nich bardzo przychylnie usposobiona, o czym świadczyły chiopskie buntury, powstające na tyłach armji ukraińskiej podczas odwrotu. Gdy jednak ta sama ludność doświadczyła dobrodziejstw rządów bolszewickich zbudziła się wśród wciśniętą ukraińskich powszechna nienawiść do czerwonej armji. Drugi odwrot armji ukraińskiej za Zbrucz odbył się bez żadnych przeszkód ze strony miejscowej ludności.

Jak długo pozostaną ewakuowane urzędy ukraińskie w Częstochowie, tego nie mógł gen. Sinkler nawet w przybliżeniu określić, gdyż sprawą tą zajmuje się sam ataman Petlura, prowadząc cdośnośne pertraktacje z rządem polskim.

W mieszkaniu tu stałe dozwolony będzie za specjalną zgodą komisji koalicyjnej.

## Nowy cennik.

W ub. piątek zostały ustanowione i zatwierdzone przez starostwo następujące ceny na mięso i wyroby masarskie:

Mięso wołowe z dodatką 40 mk., bez dodatków 35 mk., polędwica 30 mk. Wierzwinie: szohab 48 mk., kiełbasa zwykła 44 mk., szynka gotowana i polędwica 75 mk., boseki 65 mk., słonina i sadio 65 mk.

## W Stowarzyszeniu Rzemiełniczo-Przemysłowem.

Dziś w niedzielę d. 5 b. m. odbędzie się przedstawienie amatorskie, pod reżyserją p. E. Stokowskiego z którego czysty dochód przeznaczona się na gwiazdkę dla żołnierza. Amatorzy odegrają 3 jednoaktówki: 1) „Zaęczyzny pod kulami“ napisana przez Kiedrzyńskiego. 2) „Wojna z taślową“ tłumaczenie z rosyjskiego przez W. B. i 3) „Zacieta piękność“ wesciela farsa w 1 akcie napisana przez Morozowicza.

Nie wątpimy, że publiczność poprze tak szlachetny cel i salę sympatycznego teatryku wypełni po brzegi.

Początek przedstawienia punktualnie o godz. 7 wieczorem.

## „Milionówka“

Warszawa 4 12. Jak komunikują nam w ostatniej chwili, wygrana pożyczki promowej po milionie marek w dniu dzisiejszym padła na **M:Ne 2,831,544 i 2,775,923.**

## Koncert—poranek „Lutnia“.

W dniu 8 grudnia r.b. o godz. 12 i pół (punktualnie) odbędzie się w Sali Teatru Paryskiego Koncert Poranek Orkiestry symfonicznej pod dyrykcją P. J. Bursika.

Sol'tstami koncertu będą pp. Kopecki (wolonczella) i p. Jerzy Burstki (skrzypce) Orkiestra wykona szereg kompozycji najwybitniejszych muzyków z zakresu lżejszej muzyki.

W koncercie weźmie udział chór miesznany pod dyrykcją p. K. Wopoleńskiego Sądymy, że szeroki ogół zainteresuje się rzezonym koncertem i zapelni się po brzegi.

Dla młodzieży szkolnej w grupach ceny miejsc niższe do połowy.

Bilety nabywać można wczesniej u p. Otrąbka ul. Kościuszki 11.

**Sąd doraźny nad zono-bójcą.** W tych dniach Sąd okręgowy wyjeżdża do Wielunia, gdzie w dniu 11 b. m. odbędzie się Sąd doraźny nad Wa-

## PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim zwłokom syna naszego

# Teodora Błasikiewicza

a w szczególności ks. kan. Ciesielskiemu i ks. kap. Pechemu, nauczycielstwu, ckiestrze uczniowskiej Gimm. państw. im. Sienkiewicza i wojakowej, kolegom, przyjaciolom i znajomym zmarłego składają serdeczne „Bóg załb“

**RÓDZICE.**

lentym Ojełnikiem, lat 45, który w listopadzie r. b. utopił żonę swą w Warcie w powiecie Wieluńskim.

— **Fozegnalne występy teatru „Miraz“.** Od piątku do poniedziałku artystyczny zespół teatru „Miraz“ dają poezegnalny program, złożony z nowych piosenek, monologów i deklamacyj. Kierownik literacko-artystyczny zespołu dokłada wszelkich starań, aby publiczność, tłumnie zdążająca do „Paryskiego“, nie dosznała zawodu. Główną atrakcją programu jest szkic humorystyczny w 1-szej odsłonie „Wesoła trójka“, wykonany z nadwiślańską werwą i rodzimym humorem przez pp. Grodzickiego, Nowicką i Pawełka Dudzińskiego. Tanczone ewolucja p. Pawełka obok wysmukłej postaci p. Grodzickiego wzbudza jak humor bajeczny, że sala rozbrzmiewa jedną wielką kaskadą śmiechu.

Nic też dziwnego, że poezegnalny program cieszy się nadzwyczajnym powodzeniem; a „ogonki“ przy kasie bilectwej wcale nie mniejsze, niż przed sklepami z kartkowym chlebem.

— **Z „Odeonu“.** Dziś, w niedzielę, po raz ostatni „Bizz Boży“ — druga strza „Gwiazdy Demaszku“. Dramat ten odznacza się istotnie świetną wystawą, poprawną grą artystów oraz tematem o głębszym podkładzie.

— **Z „Laguna“.** Kino-teatr „Lagun“ wystawił 3 a serję „Czarnego Domina“ — interesujący dramat 6-cto aktowy p. t. „Kazająca ręka“, obfitujący w niezwykle pomysłowe epizody z życia amerykańskiego.

— **Wykrycie kradzieży.** Policja państwowa dokonała aresztowania Dawida Silberstajna, lat 23, oskarżonego o kradzież biżuterji u Salomei Szydłowskiej (ul. Dąbrowskiego Nr 6), ponadto aresztowano za różne kradzieże: Mariannę Kwiatkowską (ul. Nowo-Kielecka Nr 26), Kozłowskiego Edwarda z Warszawy i Stanisława Kolobko.

## Ostatnie wiadomości. Rokowania w Rydze.

Ryga 4 12. E. E. Przybyli polscy rzeczoznawcy do spraw kolejowych; w związku z tem utworzono oddzielną podkomisję do spraw kolejowych, stanowiącą część komisji ekonomicznej finansowej. Oczekiwane jest przybycie przedstawiciela prezydium Rady ministrów, p. Lachowicza, oraz biskupa Szelągka, jako rzeczoznawców do spraw kościelnych.

## Zydzi litewscy a plebiscyt wileński.

Grodno 4 12. E. E. Przedstawiciel E. Expressu w Wilnie przedstawił ankietę wśród wybitniejszych przedstawicieli ludności żydowskiej celem wysłetlenia stanowiska żydów wileńskich wobec koncepcji Litwy środkowej i jej przyszłych losów.

J. Wygodziński, socjal sjonista, nie należący jednak do żadnej partji, przez gminy żydowskiej, zastrzegając się, że mówić tylko we własnym imieniu, oświad-

czył, że **znaczną część ludności żydowskiej na Litwie środkowej będzie głosować za przyłączeniem Wilna do Litwy kowieńskiej.**

## Kłeska komunistów w Estonji.

Libawa 4 12. E. E. Wybory do parlamentu estonskiego przyniosły zwycięstwo partji robotniczej, która zdobyła 23 mandaty. Stronictwo włościankie otrzymało również 23 mandaty, zaś **Komunistoi pomimo bardzo gorącej agitacji, rozwiniętej w czasie wyborów ponieśli zupełną klęskę. Udało im się zdobyć zaledwie 6 mandatów.**

## Alarmy niemieckie. „Oznaki burzy na Wschodzie“.

Berlin 4 12. E. E. „Acht Uhr Abend“ omawiając sytuację w artykule p. t., „Oznaki burzy na Wschodzie“, wskazuje na niebezpieczeństwo nowej wojny na Wschodzie.

Dziennik ów przewiduje bliskie zerwanie rokowań w Rydze i mówi, że **koła wojskowe w Polsce są rzekomo przekonane o potrzebie wojny zapobiegawczej.** Wreszcie „Acht Uhr Abend“ oświadcza, że **bolszewicy czynią przygotowania do nowej wojny z Polską.**

## Nansen odmówił.

Poldhu 4—12. Pat. Z. Chrystjanij donosi, że dr. Nansen „odmówił przyjęcia zaoferowanego mu przez Ententę stanowiska wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku.

## Komunikat sowiecki.

Moskwa 4 12. Komunikat wojsk sowieckich z dn. 2 b. m. donosi, że na froncie północnym panuje spokój. W rejonie Drysy i Słonima gwojska sowieckie udaly się na nową linię demarkacyjną. Na Polessiu trwają utarczki z bandami Balachowicza. Na innych frontach sytuacja bez zmiany.

## Misja kowieńska w Warszawie.

Warszawa 4 12 EE. Dziś przybyła do Warszawy komisja Ligi Narodów z pułk. Cherdigny na czele. Wraz z nią przybyła delegacja Litwy kowieńskiej, mająca przeprowadzić z rządem polskim rokowania w sprawach ekonomicznych.

## Związek Polaków na Warmji i Mazurach.

Warszawa 4 12. E. E. Na zjeździe delegatów ludności polskiej z terenów plebiscytowych Warmji i Maszowa pruskiego, postanowiono założyć Związek Polaków. Prezesem Związku został h. Osłński.

## Handel rosyjsko-niemiecki.

Berlin 4 12 E. E. W Berlinie powstało stowarzyszenie niemiecko rosyjskie p. n. „Deutsche-russische Wirtschaftverein“. Stowarzyszenie ma na celu ustalenie wolnego handlu z Rosją sowiecką i zastąpienie kół urzędowych w organizacji tegoż handlu.

# Spółka Akcyjna Browaru w Częstochowie

(dawniej K. Szwede).

Poleca piwa: pilzeńskie, stołowe i kulmbach,

oraz wody **OWOCOWE** po Mk. **2.60** za butelkę na miasto Częstochowę od 1 Grudnia b. r.



Wojskowe Kino

# „Legun”

ul. Dąbrowskiego 12.  
(dawniej Szkolna)

Początek w dni powsz. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 3. Ostatni seans punktualnie o g. 9.30.

TYLKO 4 DNI!

Program od soboty 4 do wtorku 7 grudnia r. b. włącznie

TYLKO 4 DNI!

# Czarne Domino

## KARZĄCA RĘKA

SERJA III-ia.

SERJA III-ia.

Dramat selonowo-awanturyczny w 6-ciu aktach.  
Każda serja stanowi oddzielną całość.

### Dr. Stefan Kon

specjalności  
akuszerja i choroby kobiece.  
Przyjmuje od 4-6  
Ul. Awicjuszki 18.

### Dr. Wł. Kahl

chOROBY kobiece, akuszerja,  
[wewnętrzne]  
Przyjmuje od 1-ej do 4-ej  
ulica Dąbrowskiego 8 (Szkolna) II piętro.

DOKTOR

### Paweł Broniatowski

ul. Panny Marji Nr. 31 (obok Teatru Paryskiego)  
chOROBY weneryczne i skórne  
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.  
Panie od 12-1 w południu.

### Lekarz-Dentysta

Michał Grejniec  
ul. Panny Marji 10  
Telefon 250.  
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

### Dr. Arnold Bram

powrócił,  
i przyjmuje od 2-4 pp.  
Kościuszki 1.

### Skład Futur

### M. Ajdelmana

Piłsudskiego 5, I piętro.  
Polecia na sezon bieżący futra w wielkim wyborze. Kupuje wszelkie futra używane i surowe skóry jako to: krowicze, zajęcze, lisie itp.

### Odciski, brodawki

szybko usuwa  
**„VEROL”**  
z kugielkiem  
sprzedat w wszystkich aptekach i składach  
optycznych. Skład główny: Martowska  
Właściciel: Aptek.

### Bacznosc

### Koledzy Budowlani

Wzywa się członków Polskiego Związku Zawodowego Robotników i Robotnic Przemysłu Budowlanego w Częstochowie, aby najpóźniej do dnia 24 grudnia b. r. uregulowali składki członkowskie, ponieważ ci, którzy nie będą mieli kontrolek w porządku nie będą dopuszczani na Walne Zebrania, na którym będą omawiane ważne sprawy, pomiędzy innymi sprawa połączenia się ze Zjednoczeniem Zawodowem Polskim.

Zarząd.

### Dr. J. Fajman

b. Asystent Kliniki Uniwersyteckiej  
Profes. Neissera

Specjal. Choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje od 4 do 7.  
ul. Piłsudskiego 9 (Dojazd) I piętro.

Zgubiono  
dowód osobisty z fotografią i książeczką  
wolnej jazdy na imię Józefa Przybyła

Do sprzedania  
okazyjne komoda i kapy na łóżka nowe  
wielkane. Złotona 8.  
m. 8 od 2-6

Bacznosc  
z powocuj wyjazdu  
sprzedam Haandl Win  
s Trafiką na Nowym  
Rynku Wład. Najman  
Strzaska 10.

Sprzedam  
surdut i 2 palta dam-  
skie Ost. Grasz Kra-  
kowska 106

**Cena prenumeraty** = miesięcznie z przesyłką pocztową i odnośnie-  
niem do domu 75 mk. Dla odbierających pło-  
mo na miesiąc 70 marek. Cena pojedynczego numeru 3 marki.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie w wyjątkiem dni święte-  
cznych od godz. 10-2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjalnej wszystkie komunikaty (instytucji prywatnych i społecznych) podlegają opłacie.  
Redaktor i wydawca F. D. WILKOSZE WSKI.

## Poszukuje się zastępcy

dla Częstochowy, Będzina i Sosnowca  
dobrze wprowadzonego w drogerjach obeznanego z bractw.  
Pierwszeństwo mają pracujący na własny rachunek.

### Fabryka Perfumerji i Mydeł

## „Bongré”

W. Dobrowolski, Warszawa, Chmielna 82.

# Szkoła Akuszerijna

przy lecznicy „UNITAS”,

w Łodzi, Pusta 19,

wznawia swe czynności z dniem 15 grudnia r. b.

Zapisy przyjmuje Kancelarja lecznicy

codziennie od 9 do 1-ej i od 3-ej do 6-ej.

P. P.

## kupcy i przemysłowcy!

Aby Was nie zapomniano, musicie się Waszej klienteli przypomnieć przez ogłaszanie. Aby to pożądaný skutek miało, musicie ogłaszać w „GOŃCU CZĘSTOCHOWSKIM”, bo tylko przez ogłoszenie przypomnieć się możecie—zatem popieście, a przekonacie się, że

## nie pożałujecie tego!

**W Kłobucku**  
do sprzedania dom s  
zabudowania i gospodar-  
stwami, ogrodem o-  
wocowym, 10 morg  
niemi składaj cel się  
ogrodów, 19 i lasu  
Wład. w właściciela  
ul. Stare-miasto 178

**Buchalter**  
(diagnozią praktyka)  
poszukuje wieczorne-  
go zięcia. Łaskawe  
Oferty Adm. Gońca  
sub Burh.

**Do sprzedania**  
słup ap żywicy Mic  
kiewicza 16

### Teraz czas

przekonać się iż  
najtańszej, na być  
wszelkieplótne szro-  
wioty przeciwdział  
renżniki, serwetki,  
flaneli, barchany,  
kapy, etaminy oraz  
chustki i jesienki o-  
także wszelkie in-  
ne towary można  
tylko u  
J. Rzańskiego  
Kościuszki 19a  
lewa oficyna  
II-je wejście.

**kułynowana**  
nauczycielka z paten-  
tem niem. udziela lek-  
cji kroju pp.; suknie  
biuśki, palta oraz ko-  
zywane. Wład. Wie-  
lny Rynek nr. 3  
Marja Woicka

**Sklep**  
spozycywy po sprze-  
daniu. Wład. Ost. Gr.  
ul. Bor 13 w sklepie  
tamże maszyny do  
szycia i gramofon

**Gi tylko**  
rdzaczę się na balach  
ładnym i konkurso-  
wym tańcem który  
przejdą kursy tańców  
w szkole Kazimiera  
Kosteckiego b. art. bal  
Teatrów Warszaw. II  
sleja 18 Zapisy na  
Nowy komplet codz.  
do 8 wiecz. Lekcje  
praktyczno-ogólne  
wtorki, czwartki, nie-  
dziele i święta, od  
godz. 7 wiecz. Uczeń  
Ohne strop. Two step,  
Fox-trot, Tango, Bo-  
lony, Mazura r. t. c.

**G. spodarstw.**  
polozone pomiędzy  
Dąbówem a Kcnpol-  
kami 16<sup>1</sup>/2, morg grun-  
tu wraz z łaką torfo-  
wą, domem mieszkal-  
nym i stodłą jest do  
sprzedania. Ewentual-  
nie można być odna-  
jętym zaraz aż do  
wiosny. Blizsze wia-  
dom. Stara 26 od  
2-3 i 7-8 w.

**Osoba**  
inteligentna poszukuje  
miejsca goszczy, omo-  
że sama gotować zna  
gospodarstwo wiejs-  
kie ul. Warszawska 77  
m. 3 Marja Badurska

**Z powodu**  
wyjazdu sprzedam ka-  
wiernią na Jassaj Gó-  
rze; temże sprzedaje  
się, czerny rajer z 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>  
tuzinów i palto dam-  
skie. Adres ul. Bar-  
bary 2 kawiarnia Zu-  
kowskiego

**Do sprzedania**  
dos półtoraczny, po-  
trzebný wspólnik do  
fabryki mydła. Wład.  
Skrzynecki Kościusz-  
ki 45 w Częstoch.

**Zgubiono**  
paszport niem. wyd.  
na imię Rozalii Wa-  
silewiczowej

**Skrzypce**  
sprzedam. Wład. ul.  
krakowska 14 Ostatni  
Grosz o stróża

**Kawaler**  
lat 26 i wdowiec 40  
zmiestniczy na do-  
brym stanowisku pra-  
ga; spojnać się w  
celu matrymonialnym  
z panną lub wdową z  
dobrym charakterem i  
posagiem. Dyskrejja  
zapewniiona. Oferty w  
adm. Gońca dla „my-  
lących nadzieję”

**Sprzedam**  
sklep i 2 posesje  
ogrodami przy ul.  
szawskiej i piwiar-  
oraz inne kupna  
200,000 Mk  
na hipotecę umie-  
czonych d [sprzedam  
Wład. Kordeckiego  
restauracja

**Zgubiono**  
dowód osob. wyd.  
imie Józefa Rybicki

**Sieczkarka**  
do sprzedania Wa-  
szawska nr. 88  
Heine

**Mam**  
do sprzedania do-  
domy z dużymi ogro-  
dami, a przytem wa-  
le innych mniejszych  
na ul. Homb. r. Mi-  
kiew. Nowokiel. i Os-  
Groszu, Wład. Os-  
Grosz, Sosnowa 10

**W lombardzie**  
S-rów L. Garcuski  
go odbędzie się licy-  
tacja dnia 15 Grud-  
na nastawy nie wyb-  
pione lub nie profo-  
gowane w swoim  
sie

**Sprzedam**  
łóżko żelazne, sto-  
krzesła Kościuski  
m. 10

**Sprzedam**  
kustum damski i  
płaszcz damski nie-  
używane. Wład. Wie-  
lny Rynek 14 sklep

**Potrzebni**  
chłopcy do sluzar-  
Kosata twnowska 7  
**Mk. 500,000**  
poszukuje pod zabez-  
pieczenie hipoteczne  
Olewiński Aleja 50

**Marki**  
pocztove pojedynczo  
oraz cale zbioru ku-  
puje księgarnia Anto-  
niego Egara w Częst-  
i Aleja 14

**Sklep**  
z domem sprzedam  
320,000. Wład. Kra-  
kowska 31 Barz Polski

**Rower**  
sprzedam Jasnegórski  
26 Sobczyk

**Do sprzedania**  
nowa bekiessa i 2je-  
sienki objeżdżać można  
Mała 26 w restauracji  
od 7-10